

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este Duminică și Joi, la fiecare două săptămâni cu adăușul Poștei — Preluarea se face în Sibiu la expeditor la o zi, pe afară la 3 r. poște cu bani gata prin scrisori francate, adresate către expeditor. Prețul preluării pentru Sibiu este pe anu 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 8.

ANULU XXV.

Sibiu 27 Ianuarius (8 Febr.) 1877.

(trezelealte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. v. a. o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru principate și țări străine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inserate se platesc pentru întâia oară cu 7 cr. sirul, pentru a doua oară cu 6 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr. 2726. Scol.

Cerculariu

Cătra PP. OO. DD. protopresbiteri și administratori protopresbiterali că inspectori districtuali de școlele confesionale din arhidieceșă ortodoxă orientala a Transilvaniei.

In §. 79. alu legi de instrucțiune (Organizarea provizoria a invetiamen-tului etc.) adusa in congresulu nostru bisericescu din 1870 se dispune, că fia-care invetiatoriu se tramita senatului episcopescu eparchialu 2% din salariulu seu anual, că sa se formeze unu fondu de pensiune pentru veduve și orfani, dicendu-se mai departe ca regularea fondului se va face mai târziu.

Înainte de a se pute regulă in modu definitiv afacerea acelu fondu de pensiune, diet'a tieriei a adusu o lege de pensiune, carea in 3 Maiu 1875 s'a sancționatu și in dilele următoare s'a publicatu.

Acăsta lege statorcesc modalitatea pensiunării și ajutorării invetiatorilor dela tôte școlele populare de ori-ce categoria și impune tuturor invetiatorilor contribui, din cari are sa se întemeieze și se sporăscă fondu de pensiune. Astfelu regularea fondului prevedutu in amintitulu §. 79 din legea noastră de instrucțiune remane neatinsu prin legea de pensiune de statu; dar' §-lu 31 din acăst'a lege in aline'a sea ultima îndatoresc pre autoritățile supreme ale școlelor confesiunali a se dechiară, deca do-rescu ele a înființat fonduri de pensiune pentru invetiatorii de sub inspectiunea lor, că acești'a apoi sa fia scutiti dela contribui la cass'a reg-nicolara de pensiune.

Consistoriulu arhidieceșanu in conformitate cu dreptulu de autonoma garantatu bisericej noastre greco-orientali române, a dechiaratu in terminulu precisu in aline'a §-lui 31, ca se va îngriji elu însuși de pensiunarea invetiatorilor de sub jurisdicțiunea sea.

In consonanță cu acea dechiaratiune, consistoriulu arhidieceșanu s'a ocupatu cu statorirea modalității înființării unui fondu și cu modalitatea pensiunării și ajutorării invetiatorilor și invetiatorelor greco-orientale din arhidieceșă, și dupa împregiurările noastre speciale a adusu in privinți'a acăstea unele conclusiuni, cari se comunica P. O. D-Tale că inspectorulu districtualu de școlă spre orientare, acomodate și urmare.

Decisiunile sunt următoare:

A

Cu contribuii odata pentru totdeun'a la fondulu de pensiune se îndatoresc:

1) Celu-ce pentru prim'a data este denumitu de invetiatoriu solvesce 4% din salariulu seu invetiatorescu.

2) Celu-ce înaintéza in decursulu servitiului seu la unu salariu mai bunu solvesce 40% din sum'a cu cătu i-s'a urcatu salariulu.

3) Totu insulu care se pensiunéza din fondulu de pensiune si are muere seu copii îndreptati la subventiune, solvesce cu ocașiunea pensionării 2% din pensiunea dobandita.

4) Fia-care corporatiune ce sustiene o școlă confesionala greco-orientala româna solvesce 10 fl. cându unu invetiatoriu dela școl'a, ce sustiene,

seu se pensiunéza, seu móre sub du-rat'a servitiului și lasa dupa sine veduva seu orfani cu îndreptatire la sub-ventiune.

B.

Contribuiriloru anualu se supunu:

1) Fia-care corporatiune, care sustiene o școlă confesionala gr. or. româna solvesce 6 fl' de fia-care invetiatoriu provizoriu seu ordinariu, care este aplicatu la școl'a sustenuta de dens'a; acăsta taca o solvesce chiaru și atunci cându statiunea aru fi vacanta.

2) Fia-care invetiatoriu seu invetiatore solvesce 2% din salariulu seu.

3) Cei cari in an. 1876 au implinitu alu 65 anu alu etăției solvescu odata pentru totdeun'a 20% și pe fia-care anu 8% din sum'a pensiunării, care se statorcesc la 100 fl. v. a.

La statorirea contribuitorulu de mai susu, consistoriulu a fostu condusu de împregiurările speciale, in cari traiescu invetiatorii nostri, și pentru acea contribuiile sunt mai mici, decum se pretindu prin legea de pensiune de statu.

Acăste decisiuni le vei aduce P. O. D-T'a la cunoscinți'a poporului și a invetiatorilor și invetiatoreloru prin directorii locali.

Incassările se voru face in modulu urmatoriu:

Comunele noastre bisericesci primescu carticelele alaturate sub A. In carticic'a acăst'a P. O. D-T'a vei însemnă numele invetiatoriului, respective alu invetiatoriloru, anulu pentru care se solvesce și sum'a solvita, tempulu solvirei, ear' la finea acestoru însemnări in rubric'a „Adeverința” P. O. D-T'a Te vei subscrie. Acăst'a va servi comunelor noastre dreptu dovédă, ca au solvitu tacsele cerute pentru pensiunarea invetiatoriloru lor. Incassările se voru face cu inceputulu anului 1877 pentru anulu scol. 1876/7 in o rata seu si in două, inse astfelu, că pâna la finea examenului de véra alu fia-cărui anu sa fia incasata întrég'a suma detorita.

Totu astfelu de carticele alaturate aici sub B. se introduc prin acăst'a si pentru invetiatorii, dela cari toti căti sunt de já in funcțiune vei radică dupa modalitatea indicata mai susu pâna la finea anului seolasticu 1876/7 și a fia-cărui anu seolasticu urmatoriu, procentele statorite prin decisiunile de mai susu.

Banii incasati i-vei asterne pana la finea lui Iuliu alu fiacarui anu pe langa unu conspectu episcopiei arhidieceșane, dela carea pentru justifi-carea P. O. D-Tale vei primi cuitantia in regula.

Din sedinti'a consistoriului arhidieceșanu. ținuta in Sibiu, la 18 Decembre, 1876.

Pentru Escelenți'a Sea Domnulu Archiepiscopu și Metropolitu.

Nicolau Pope'a m. p.
Archimandritu și Vicariu arhiepiscopescu.

Quousque tandem?

(II) Fatia de opozițiunile din vi-éti'a noastră publica și fatia de demon-stratiunile inscenate din partea frati-lor magiari in modu de a pune pe gânduri pre ori-ce patriotu bine sim-titoriu: fatia de tôte acăstea au o în-semnatate deosebita imputările și ad-

monitiunile ce li se facu românilor in deosebi in tempulu din urma.

Au o deosebita însemnatate impu-tările și admonările și de aceea, pen-tru ca noi românii absolutu nu putemu scî prin ce le-amu fi meritatu? Au mai departe și ast'a trebuie se o con-statăm cu cea mai adâncă durere, pentru ca in partene venira și dela suprem'a putere (!), pentru carea ro-mânulu totdeun'a a pastratu simtie-mintele cele mai sincere de fidelitate și supunere și dela care astfelu a și fostu îndatinatu a acceptă numai gra-tia binevoitoare.

Dela inaugurarea sistemului dua-listicu, românii cei deplinu fideli și supusi că totdeun'a, nu se mai po-tura bucură de a aceeași pré înalta și pré gratiōsa încredere de pâna aci. Ast'a s'a pututu observă cu tôte oca-siunile, câte li s'au datu românilor spre a-si aduce omagie se la pôlele tronului pré înaltu. Dar' chiaru și in-sasi inaugurarea sistemului dualisticu și prin elu urmat'a punere in preva-lentia de activitate a elementului ma-giari in patri'a noastră; dovedesce o deosebita considerare a acăstui ele-mentu fatia de celelalte natiunalități din patria.

Daparte se fia dela noi, tendinți'a de imputare pentru aparintiele acăstea pentru noi alt-cum destulu de triste: din contra românulu e și adi că și pâna aci in stare a aduce ori-ce jertfe spre sustinerea tronului și pre alta-riulu patriei se. Un'a in sa totu aru voi si elu sa o scie si adeca: ca de unde i se tragu lui tôte acăstea? De unde datédia neîncrederea fatia cu elu; cându elu s'a purtat totdeun'a de asiă că se căscige încredere și de cându elu e convinsu in sufletulu seu ca nu a co-misu nimicu ce l'aru face vrednicu de neîncredere!

Responsulu la tôte acăstea astadi 'lu avemu pre fatia. Cându jurnalistic'a magiari se întrece de a ne vesti în-aintea lunei ca suntemu „rebeli,” cându regimulu se simte îndemnatu de a ne admoniă formalu spre pace și linisce și cându admoniări de felulu acăst'a in fapta si in vedutulu lunei ni se punu înaintea ochiloru; atunci ne pu-temu usioru inchipui, ca cum se va fi urmându in dosulu nostru si ce infor-matiuni se voru fi dându despre noi pe sub ascunsu.

Si nota bene tôte suspiciōnările acăstea ce ni se trântescu in ochi, ni se facu fără că dór' se fimu onoratu si noi din parte-ne învingatoriului seu devinsului delà Djunis baremu unu cu-suru ruginitu; fără că se întimpinăm si noi atare idolu, închinatu spre su-ruparea dinastiei.

Românii, martore ne e istori'a, de cându stau sub gloriosulu sceptu alu Austriei și respective in tempulu mai nou alu Austro-Ungariei, nu au între-prinsu nici celu putienu unu cuventu resvratitoriu asupr'a dinastiei seu in contr'a patriei. Ei au privitu cele pe-trecute între turci și serbi, in apro-pierea lor in deplina neinteresare. S'au retienutu de ori-ce ovatiune pen-tru unulu seu altulu dintre belige-ranti. Si chiaru acum'a cându fratii nostri din Romani'a învecinata 'si în-córdă tôte puterile spre a întimpină periclii ce ameninția din tôte părțile vatr'a romanimej, cându 'i vedemu in calamitate si lipsa atātu de bani, cătu si de fortie suficiente spre a pute în-tempină cu efectu pericoli acăst'a; noi românii din Austro-Ungari'a nu

amu întreprinsu nimicu in favorulu lor, ci i-amu închinatu sôrtei că cându amu fi straini de totu de ei, de-si le-gatur'a de sânge între noi, nime nu o pôte trage la îndoiiala.

Atât'a loialitate, atât'a fidelitate cătra patria și dinastia, atât'a abne-gatiune abiă mai pôte documenta altu poporu; si cu atât'a mai putienu ma-giarii insisi. Si deca si între jurstări că acăstea, ei mai cutédia a ne inferă de rebeli si a ne adresă admonitiuni vatamatóre si compromitiatóre; atunci ne silescu sa credemu ca voiescu cu totu-deadinsulu sa ne curme rebdarea si sa ne arunce cu forti'a in reactiune, de carea noi altcum ne-amu feritu totu-deun'a.

Dar' inea si mai multu decâtu acăstea. Magiarii pre lănga, ca ne arun-cara in modulu acăst'a provocatoriu manusi'a, ne atacara pe de alta parte si esistinti'a natiunale, spuindune-o prin organelu lor iér pe fatia: ca spre salutea patriei tóta poporatiunea Ungariei trebuie sa se magiarizeze si acum'a de curendu începundu colecti-uni de bani spre îndeplinirea operei acăstei'a atātu de patriotice!

Ei bine, pâna cându tôte acăstea? Credu dóra acăi ce 'si facura agitati'a de profesiune ca le va succede a scôte pre român din mintile se și a-si creă astfelu dovada pentru suspiciōnările cele nefundate, si motivu spre conti-nuarea operei de stirpire? Au are de scopu reclamarea lui Kossuth, că se lu presente pre acăst'a natiunalitățiloru nemagiare din patria, dreptu simbolu alu păcii și concordiiei.

Fericiti cei ce potu crede asiă ceva. Noi inse din partene, nu putemu află in tôte aparintiele acăstea, nici o ansa spre încredere și apropiere; din contra ne tememu ca ele ne potu duce la abisulu, pre care sa se surupe liber-tatea și bunastarea tuturor'a.

Nu vedu domni magiari, ca adi stau aprigu in contra si cu nemtii din provinciile ereditare de preste Lait'a, cu cari au fostu impartitu altu-cum domni'a preste tôte celelalte po-póre din monarchia? si simtiscu-se ei destulu de tari de a continuă de odata lupt'a cu ortacii lor si cu cele-lalte natiunalități nemagiare din patria? Au potu acceptă ajutoriulu de lipsa dela vice-conatiunalii lor din imperiulu otomanu.

Ratacita aru fi parerea de sensulu acăst'a. Si cându aru fi domni ma-giari in orbirea lor de marire, capabili de a primí unu svatu bunu și sinceru; abiă li s'aru puté dá altulu decâtu că se-si caute aliatii lor între popórele acelea pre cari le-au avisatu sôrtea se imparta binele si necadiulu cu ei si care si prin identitatea intereselor sunt legate cu totulu de ei.

Lasase baremu in tempurile cri-tice de întreprinderea lor de predi-lectiune, adeca de nisuiati'a de ai fe-rici pre toti prin magiarisare. — La-sase de hegemoni'a prin carea au ab-sorbitu tôte funcțiunile statului eschi-sându totu ce nu se numesce seu nu se botédia magiaru, dela ele. Si in fine lasase de suspiciōnările admo-nările și denunciările cele necavale-resci. Iér' deca se simtu ei, domni ma-giari, destinati si mai capabili de a dá tonulu in conducerea destinelor statului; faca-o si acăst'a inse cu altu tactu si cu respectarea votului si alu celor-lalte popóre interesate. Atunci numai, in harmoni'a si unitate vomu fi tari, vomu conduce siguru destinele

patriei comune si nu vomu avé lipsa de aliatii dinafara, cari adi ne potu fi pretini, mâne inse inimici.

„U. p. A.“ scrie:

Cu ocaziunea trecerii prin Bucuresci a d-lui Comite de Chaudordy si a d-lui Comite de Corti, reprezentantii Franciei si Italiei la Conferintie de la Constantinopole, unu mare numeru de cetatieni si mai toti reprezentantii natiunii presinti in Bucuresci, au mersu sa depue cá omagiu cartile loru la domiciliulu ilustriloru óspeti.

D. Comite de Chaudordy, interpretu distinsu alu simtintelor de buna-vointia ale natiunii franceze pentru Români'a si alu eschisei urbanitati franceze, adreséza tuturor, prin mijlocirea d-lui aginte alu Franciei in Bucuresti, urmatóarele renduri de multamire, cari voru fi primite in tiér'a nóstra cá o salutare de fratie si buna-vointia:

„D-lui redactore-siefu alu „Românului“

„D-le redactore! Cu ocaziunea trecerii loru prin Români'a, d. Comite de Corti, au gasitu din partea autoritatiloru acestei tieri mari inlesniri pentru calatori'a loru, si o prevenintia deosebita din partea unui mare numeru de persone din societatea româna.

„Putinulu timpu câtu s'a opritu aci n'a permis d-lui comite de Chaudordy de a respunde dupa cum ar' fi doritu la primirea ce i s'a facutu. M'a insarcinatu de a transmite, impreuna cu parerea sea de reu ca nu a pututu intrá in relatiuni cu atâti reprezentanti distinsi ai nationalitatii române, multumirile sele grabite pentru prevenintiele ce le au gasitu in trecerea sea pe aci.

„Primiti, domnule redactore-siefu asigurarea inaltei mele consideratiuni.

„Agentulu Franciei in Români'a
Fréd. Debains.

21 Ianuáriu (2 Febr.) 1877.“

Stipendie de studie.

(Fine.)

(γ.) Ómenii nostri trebue sa cugete ca ceea ce a fostu ieri necesariu, astadi nu este permis. Nu este permis pentru cá nu cum-va intregu edificiulu, celu frumosu pre dinafara, fiindu radi-matu pe resturi vechi sa se molipsésca de cangren'a pártiei celei stricate.

Déca esaminámu in ce constá secretulu, ca alte biserici n'au nici odata prisosu in personalulu aplicatu in servitiulu biserice, aflámu avendu in mai de aprópe privire ér' pre luteranii din patri'a nóstra, ca la ei avensamentulu este regulatu. Unu teologu protestantu indata, ce a absolvatu studie dupa facerea esamenelor, afla indata aplicare cá profesor. Elu se indestulesce cáti-va ani la inceputu cu o plata de totu modesta. Cu profesor'a i s'a deschisu calea a avansá dupa meritu la parochia si decanatu. In chipulu acest'a biserice a in continuu absorbé puteri nóue, premenindu-se personalulu mereu. Cá profesorul fiacare teologu are ocaziune a-si largi cunoscintiele sale, a impacá viét'a de studii teoretice cu viét'a practica, si a-si validitá destoinicia sea.

Pastoriulu luteranu astfelu devine nu numai unu barbatu de sciintia, dar' totudeodata si unu adeveratu conducatoriu alu poporului.

Cum este in sa la noi? La noi curentulu de avansamentu este infundatu. Unu teneru fia si sustienutu la studie cu stipendie, dupa ce absolvéza n'are ce sa incépa pentru ca profesorile mai alesu cele seminariale sunt indeuite de dieci de ani.

Suntu indeuite pentruca in ele ne-anu obicinuitu a ne cautá pânea de tóte dilele nu numai pentru astadi, dupa cum ne demanda scriptur'a ci si pentru mâne. Unu protopopiatu, o

profesura lãnga elu si inca alte celea nu sunt lucruri neobicinuite.

Déca este vorb'a a face indestulire unui'a séu altui'a, déca este vorb'a a nu jigui drepturi castigat, sa aflámu alte mijlóce pentru multamirea loru.

Noi in sa, cá biserica sa ne facemu bine socotéla, ce aru costá mai multu pre biserica, a multamii pre alta cale pre cei crediuti a fi scurtati in beneficiile loru avute, ori a urmá si pre viitoriu totu pre calea patriar-chala de pâna acum.

In totu casulu avantajiele procederei celei dintâiu sunt mai mari. Este tempulu supremu sa desfudámu canalulu, sa lasámu vietiei nóstre bisericesci curentulu ei naturalu, sa aducemu viétia nóua in *capite et membris* si sa fimu gat'a cu totii in locu a suferi cá interesele biserice sa se jig-nésca, mai bine sa se jig-nésca încátu-va ale nóstre particulare.

A fostu o nenorocire la noi, ca de câte ori a vorbitu cine-va unu cuventu in acésta directiune, de atâtea ori s'a facutu felu de felu de supositiuni. Ei, dar' pâna cându sa ne invertimu óre intr'unu cercu vitiosu, pâna cându sa totu cernemu si de coptu sa numai cócemu? Suu cuique, prin urmare si ce se cuvine bisericei mai ntâiu de tóte. Sa nu ne mai indestulimu dar' numai cu aceea a luá reversuri dela tinerii nostri, câror'a li se dá stipendie deobligándui a imbratisá dupa absolvire posturi bisericesci.

Ei voru face de buna-séma acésta numai déca li se va oferi atari posturi; dar' mai nainte de tóte sa ingrijimu a introduce o economie rationala in biserice nóstra, a face o impartire a lucrului, a pué pre fie-care la loculu seu, a socoti inainte loculu fie carui'a, cá nici cea mai micá putere sa se piarda.

Lucratori sunt putieni, secerisiulu este bogatu.

Numai facendu biserice cá unu economu bunu vá puté sa 'si traga percentele dela capitalulu seu, ce 'lu imparte pre totu anulu cá stipendie la tineri.

Folósele aci atinse suntu incensurabile. Prin concentratiunea puteriloru bine cualificate in biserica va fi scutita biserice de perplesitate, in care nu arare-ori ajunge. Devinidu unu protopresbiteratu in vâcantia va dispune totu déun'a de unu personalu de unde sa aléga pre protopresbiterulu. Sa punemu casulu, ca mâne se deschidu concurse pentru ocuparea a 10—15 protopresbiterate; ce bine aru prinde, déca, in acestu numeru de protopresbiteri s'aru puté recrutá bataru 5—10 academisti cu cualificatiune mai superióra. Dar' de unde sa 'i iei astadi? Ei nu esista! De 3—4 individi mai multu din categori'a teologiloru cu cualificatiune mai superióra dispune la totu casulu, déca li se dá rendu a puté intrá in serviciile clerului.

Preste unu anu de dile voru absolvi alti 3—4 individi. Acesti'a inca voru fi siliti a 'si cautá de alte treburi, déca cei chemati nu se voru ingriji pentru regularea oficiiloru si a beneficiiloru bisericesci. Acuirarea de puteri mai multe si mari in vi'a Domnului se póte face numai prin regularea oficiiloru si a beneficiiloru bisericesci. Protopresbiteri, profesori si cleru mai inaltu bine cualificatu numai asiá vomu cascigá. Numai asiá banii dati cá stipendie pentru clerici voru aduce procentu bune.

Problemele congreselor si a sínódeloru nóstre bisericesci atâtea au fostu de multe, in cátu pe dreptulu putemu dice, ca nesciindu acelea pe ce pune mâna mai întâiu au lucratu multu, dar' mai an si mai multu de lucratu in viitoru. Sa sperámu, ca între cele mai urgente se va privi si regularea stipendiiloru, a oficiiloru si beneficiiloru bisericesci, si in timpulu

celu mai scurtu 'si voru aflá resolvi-reu loru.

Revist'a politica.

Scirile telegrafice din urma, dela Vien'a si Budapest'a, despre afacerea ardietóre intre jumetátile monarchiei, intielegemu pe cea a bancei, suntu cu totulu contrarie unei solutiuni impacátóre. Negotiárile, se dice in aceste, n'au pututu duce la nici unu rezultat. Ministrii unguresci ér'a sa se in-tórca inca in 6 Februariu la Budapest'a. Ceealalta scire ne spune ca continuarea negotiárilor este peste putintia si adauge, ca Tisza si-a reinnoitu demissiunea. O palida radia de sperantia s'aru puté deduce din cuvintele, ca cu tóta innoirea demissiunei Tisza totusi in cele din urma va face concessiuni.

Din turburel'a produsa de diverse diurnale in cestiunea acést'a care fremânta pre ómenii de statu si pre publiculu acceptatoriu se o véda odata resoluta, mai transpira, ca ministri unguresci voru încercá si crearea unei banci unguresci independente, déca corón'a va consintí cu planulu ministriloru unguresci. Altcum nu aru rămáne alt'a decât demissiunarea ministeriului actualu. Ce va urmá dupa acést'a? cine va veni la putere? este unu secretu alu viitorului.

Unu altu evenimentu, neasteptatu, s'a petrecutu in dilele din urma pe malurile Bosforului. Midhat pasi'a, eroul dilei si parintele „constitutiunismului“ turcescu, se vede dintr'odata esilatu din Constantinopole si de pe pamentulu turcescu si inlocuitu de Edhem pasi'a, cunoscutu cetitoriloru nostri încátu-va din nrulu trecutu alu fóiéi nóstre.

Este o intemplanté órba, ori o machinatiune a diplomatiei, de in ace-lasi tempu, cându s'au intemplantu sgúduirea in Cnnstantinopole, reprezentantii puteriloru mai toti suntu in-talnití la Vien'a? Preste ambe evenemintele jace inca unu velu grosu si intunecosu. Ni se pare inse ca amendóue nu suntu alta, decâtu precursorii altoru eveneminte, prorocite demultu, a câroru teatru va fi, in scurtu tempu, sudostulu Europei.

„Köln. Ztg.“ nici ca se mai in-doiesce de erumperea resbelului. Este intrebarea numai ce constelatiune va fi între puteri in fas'a cea nóua a Europei? „N. Fr. Pr.“ ne spune ca Rusi'a nu cere mai multu dela Germani'a si dela Austro-Ungari'a decâtu sa-i lase mâna libera. Principele Bismarck este inoitu dejá si este probabilu ca aceeași invoie se va cáscigá si din partea Austro-Ungariei.

Cris'a ministeriala in Bucuresci duréza. Asupr'a solutiunei acestei crise sunt mai multe versiuni. Situatiunea inse inca nu e asiá de limpedita, in cátu sa putemu sci, cum are sa se termine.

„U. p. A.“ comunica urmatóarele relativu la cris'a ministeriale:

Fia-care si ascépta diminét'a diariulu seu, care se-i spuie scirile dilei. Scirea dilei, care intereséza acum pe fia-care, este se scie la ce capetu a ajunsu cris'a ministeriale de mai de una-dile.

Ei bine, ministrii nostri gasira artea de a ne suci astu-feliu încátu se ne faca se incepemu primul nostru Bucuresci dicindu noi cititoriloru nostri:

Spuneti-ne si nóue déca veti fi aflatu ce-va despre starea in care se afla astadi cris'a ministeriale.

Eata in fine totu ce puturamu afla, pe ici pe colé, nu tocmai despre ce se face, déru mai multu despre ce se dice.

Se dice ca d. Vernescu staruie in demissiunea sea.

Se dice ca d. Ionescu s'ar fi a-retándu dispusu d'a retrage pe a sea,

si ca presedintele cabinetului ar fi, la rendulu seu, dispusu se recompuie ministeriulu.

Protocólele Conferintiei din Constantinopole 1876-77.

1. PROTOCOLU.

Sied.. dela 6 zilhidie 1293 (1¹/₂ Dec. 76)

Presenti: Pentru Turcia: E. S. Savfet-Pasia Ministru de Esterne alu Imperiului Otomanu: E. S. Edhem pasi'a ambasadoru otomanu la Berlin. Pentru Germani'a: E. S. d. Baronu de Werther, Ambasador alu Germaniei. Pentru Austro-Ungaria: E. S. Conte Zichy, Ambasadoru alu Austro-Ungariei, E. S. Baronu de Calice, Trimisu extraordinaru si Plenipotentiaru. Pentru Franci'a: E. S. Conte de Bourgoing, Ambasadoru alu Franciei: E. S. Conte de Chaudordy Ambasadoru Extraordinaru. Pentru Marea-Britania: E. S. Marchisulu de Salisbury Ministru Secretaru de Statu alu Indieloru, Ambasadoru specialu; E. S. Sir Henry Elliot, Ambasadoru alu Angliei. Pentru Itali'a: E. S. Conte Corti, Trimisu Estrordinaru si Plenipotentiaru alu Italiei, Pentru Rusi'a: E. S. Generalulu Ignatieff, Ambasadoru alu Rusiei.

Dupa invitarea Escelentiei Sele ministru de esterne alu Turciei, dd. plenipotentiaru ai Turciei, Germaniei, Austro-Ungariei, Franciei, Marii-Bretania, Italiei si Rusiei, intrunindu-se astadi in conferintia in urm'a acorduriloru cuvenite între cabinetele loru respective, la otelulu amiralitatiei, siedinti'a se deschide la órele 12.

E. E. L. L. Edhem-Pasia si Marchisulu Salisbury, Conte de Chaudordy, baronulu de Calice, plenipotentiaru speciali, comunica deplinele loru imputerniciri respective, cari s'au depusu in actele conferintiei. Presiedinti'a conferintiei se dá lui E. S. Savfet-Pasia care 'si esprima multamirile sele in termeni urmatiori:

Este de datorii'a mea de a esprima prea viele mele multamiri dd. plenipotentiaru cari 'mi facu onórea a'mi incredintiá presiedinti'a intruniriloru loru. Inepedentu de ori ce sentimentu personalu, sa-mi fie permis a vedé in primul actu alu conferintiei, deodata cu confirmatiunea unei traditiuni diplomatice, unu auguru favorabilu pentru lucrárile nóstre. Voi face totu ce va depinde dela mine pentru a justificá increderea d-vóstra. Dar' me incredu, mai nainte de tóte, in indulgenti'a d-vóstra in cea ce me privece personalu pentru indeplinirea datorieloru la care d-vóstra ati bine voit a me chiamá.

E. S. Presiedintele presinta cá secretariu alu conferintei pe Muste-scharulu ministerului imp. alu Aff. esterne, E. S. Alecsandru-Effendi Coratheodory, pe lãnga care se mai adauga, Serkis-Effendi, secretariu generalu alu aceluasi ministeriu si d-nulu Charles Mony, primul secretariu alu Ambasadei Franciei.

Reluandu cuventulu, E. S. Presiedintele dá lectura espunerei urmatóre:

Natur'a lucráriloru acestei conferintie me conduce a crede ca nu va fi inutilu déca, de la inceputulu intruniriloru nóstre, asi cercá a reaminti in pucine cuvinte sirulu evenimentelor, a câror'a justa apreciatune nu va putea fi indeferenta scopului ce ne propunemu.

Suntu aprópe optu luni, de cându desordini isbucniau in cate-va sate din unu districtu alu Herzegovinei, vecinu cu Muntenegru. Aceste desordini erau provocate de unu óreará numeru de individe, cari dupa ce au petrecutu cátu-va timpu in Muntenegru, obtienusera autorizatiunea de a reintrá in caminurile loru dupa cere-rile Printiului Nichit'a. Indata informatu, guvernulu Imp. se grabi a trimite la fatia locului, o comisiune de ancheta, insarcinata a esaminá

certurile cari ar fi pututu sa fie ale-gate pentru a justifica seu celu pu-tienu pentru a explica acésta miscare. Comisarii fura primiti cu lovituri de pusi: tóte propunerile lor fura res-pinse fara cercetare si autoritátile locale se gasira in fati'a unei resisten-tie inarmate, la care ele nu erau de ocu preparate. In acestu momentu o prompta actiune militara aru fi fostu potrivita pentru câte-va bande facti-ose, cari cercau a turbura linistea ace-stei provincie.

Cu tóte acestea, consiliile mode-ratiei prevalara; cu tóte avisurile rei-terate, cari i veniau din diferite parti, guvernulu imperialu nu voi sa faca unu usu imediatu de superioritatea fortioru sele vis-a-vis de acesti su-pusi rataciti; in locu de a se purta aspru, cautà a linisci si ne place a crede ca astadi inca sfortiurile sele aru remane infructuóse, deca turbu-rările din Nevesigne n'aru fi fostu pri-mulu simptomu alu unei vaste conspi-ratiuni, care dupa cum au probatu faptele in urma, facea din Herzego-vin'a punctulu de plecare alu unei actiuni mai generale contr'a paciei si linisiei imperiului.

Sub influentia unoru emisari, sti-pendiati de comitetele iusurectionale, moderatiunea guvernului Imperiului, trecu in ochii acestoru populatiuni ig-norante si credule, cá o proba de sla-biciune; interesulu, pentru care de-marsiele puterilor marturiseau in favó-re a unei prompte pacificări, fu inter-pretatu de ele cá o incuragiare indi-recta si cele doue principate vecine, acordandu iusurectiunei unu sprijinu moralu si materialu, s'au vedintu aven-turierii din tóte tierile napadindu in aceste nenorocite districte.

Fapte de o salbaticie neaudita erau ore cum impuse de acesti straini po-pulatiunilor ratacite cu scopulu per-fidu calculatu de a dá conflictulu ca-racterulu unei lupte de rasa si de re-ligiune; si candu guvernulu imperialu revenindu din primele sale ilusiuni si amagitu in intentiunile seile bine-voitore, recurse in fine la fortia pentru a pedepsi aceste tentative criminale, miscarea luase deja proportiunile unei formidabile iusurectiuni, care dirigiata de straini, alimentata prin ajutorulu de afara si luându-si basa sea de ope-ratiune in teritoriulu chiaru celoru doue Principate ale Serbiei si Muntenegrului cutedià a desfide, favorisata de timpu si de dispositiunea lucrurilor, fortiele militare, care fusesera trimise acolo. Batuti in tóte intalnirile, insurgentii nu se formau mai putinu din colo de lini'a de demarcatie a celoru doue Principate si bandele sdrobite intr'unu punctu alu Serbiei si Muntenegrului, apareau câte-va dile in urma, pe vre-unu altu punctu pentru a cadé pe districtele vecine cu Bosni'a si Herze-govin'a adaugându-se mereu unu mare numeru de Serbi, Dalmatiani si Mun-tenegreni.

In mijloculu acestei desordine, Guvernulu Imperialu ridica de mai multe ori vocea pentru a duce la cale pe supusii sei rataciti, pentru a le a-trage privirile la realizarea reforme-loru utile, dar' a fostu in zadaru.

Se sileau a face cuventulu seu ba-nuitu si nu esiste violenle pre care instrumentele conspiratiunii, urdita contr'a securitatii Imperiului, pe care sa nu o fi intrebuintiatu pentru a angagi pe insurgenti sa persevereze in resbelulu civilu. Acésta circumstantia este afara de contestatiune si este cu atátu mai importantu de a o semnalá cu câtu ea represinta complexulu tutu-roru faptelor cari au legatura cu iusurectiunea din Herzegovin'a cá si alte evenimente cari o urmara de aproape.

Lupt'a continuându in aceste con-ditiuni, guvernulu imperialu, si celu regalu alu Austro-Ungariei luà initia-tiv'a propunerii unoru reforme, apli-cabile in provinciile insurgente.

Aceste propuneri nu erau de na-tura a intemina in principiu, oposi-

tiunea inaltei Porti, pentru ca rema-neau in afara de institutiunile ce ea trebuia sa introduca spontanu in or-ganizatiunea administrativa a provin-ciilor; totusi guvernulu imperialu esitá a le primi sub form'a ce li se dedese, observându ca elu nu socotea, ca acestu sistemu de concesiune, apli-catu supusiloru revoltati o sa mérga contr'a scopulu propusu si departe de a desarma rebeliunea, o sa-i procure noi fortie si o noua ardóre: ca in sfer-situ erá de temutu cá insurgentii sa nu véda in acésta demarsia, a cárei'a efi-cacitate alt-felu nimicu nu o garantá in fatia capiloru complotisti ai iusurecti-unei, prob'a simpatioru care i-aru face sa persiste mai multu de câtu ori cându in hotarirea resistentiei ce ado-ptasera.

Cu tóte aceste observatiuni, a carora dreptate a dovedito urmarea evenimentelor, majoritatea puteriloru amice, sustinendu oportunitatea ace-stei mesuri, Inalta Pórta aderá la pro-punerile contelui Andrási, cari fura sanctionate de iradéua impariala si devenira ast-felu o lege de statutu.

Se scie cum acésta cercare de pacificatie a cadiutu, in tocmai cum erá temerea; acestu insuccesu fu ur-matu de o recrudescencia audace din partea insurgentiloru si de o indoire a activitatii a partidulu revolucionaru in cele doue principate. Circumstantie interioare ale imperiului adaogau difi-cultatile situatiunei si conspiratiunea socoti ca sosise momentulu de a estin-de cerculu iusurectiunei asupra altoru provinciei ale imperiului, ea de mai multu timpu si tineu cu totulu pre-gatite elementele unei rescóle generale. Desordinile ce au mai venitu la ince-putulu celei dintáu cercári ale ace-stui nou planu de actiune, fura cu tóte acestea grabnicu risipite si gu-vernulu imperialu se credea autorisatu a compta pe bunulu simtiu si fideli-tatea populatiuniloru bulgare, cându pe la finele lunei lui Martiu, iusurec-tiunea bulgara isbucni deodata cu o mare violentia intr'unu tienutu pe atátu de liniscitu câtu si de prosperu si ai cáru'a locuitori musulmani si crestini, traindu unii langa altii in intielegere (vivant cote-à-côte) nu in-treprinsesera nici odata nimic'a in con-tr'a autoritatii sultanului.

Documentele cadiute in mânilé autoritatiloru si marturisirile princi-paliloru culpabili stabilescu pâna la evidentia ca iusurectiunea din Bulga-ri'a organizata pe o scara intinsa nu trebuia sa fia in ide'a capiloru istiga-tori decátu complimentulu vastulu complotu care si propunea a aduce resbelulu civilu pâna la portile capi-talei.

Nu me potu opri de a observá aci ca tierile locuite de bulgari erau acelea, cari in intervalulu periódei tratatulu din Parisu, profitasera mai multu de ameliorările materiale si administrative. Populatiunea bulgara si trebuintiele sele morale fusesera obiectulu unei sollicitudini cu totulu particulara astfelu ca intre cele-lalte populatiuni ale imperiului, se gaseau unele cari mergeau pâna a acúsá pe inalt'a Pórta de partialitatea supusi-loru sei bulgari.

Din nefericire propagand'a revo-lutionara lucrase sistematicu in ace-lasi tempu a aruncá si a exploatá asu-pr'a insasi autoritatii tóte concesi-u-nile, tóte binefacerile sele.

In momentulu despre care ve vorbescu, comitetele iusurectionale tri-misesera prin satele crestine emisari insarcinati a chieamá pe bulgari la arme si ai indemná (convier) la ma-celulu musulmaniloru. Unu numeru óre-care de bulgari orbiti prin pro-misiuni mincinoase, prin perspectivele amagitóre (fallacieuses) de ajutóre imediatu venite din afara, se lasara a fi târiti la revolta si sa semnalara mai întâiu prin macelulu musulmani-loru, jafulu bunuriloru si incendiulu locuintelor lor.

Pericolulu erá mare. Districtele bulgare rescutate erau cu totulu go-lite (degarnis) de trupe regulate; prelungirea iusurectiunii hertiegovine-ne si dificultáti de totu felulu pa-ralisá administratiunea. Cu tóte ace-stea, miscarea bulgara in tienuturile vecine cu balcanii fu reprimata, si acésta fara cá sângele sa fi cursu, dupa cum unii au voitu sa faca pe lume sa créda. Cu totulu din contra, deca se ia in consideratiune vast'a scara pre care complotulu erá orga-nisatu, numeroasele midilóce defavora-bile guvernului imperialu, in midi-loculu câror'a isbucnise complotulu, cine-va s'aru mirá ca o iusurectiune care voise sa transforme tóta penin-sul'a balcaniloru intr'unu vastu câmpu de carnagiu, se potuse reprimá si complectu nimici in asiá de putienu timpu si fara a avé mai multe sarcri-ficie de deploratu cine-va ar avé totu de o data explicarea durerosulu epi-sodu alu resbelulu civilu si tóte ele-mentele necesarie pentru a-lu judecá cu dreptate.

(Va urma.)

Varietăți.

**** Petrecere sociala impreunata cu productiuni musicale si cu dantiu va avé locu sâmbata in 10 Februariu st. n. (29 Ianuariu v.) aici in Sibiu, in sala dela „Corón'a Ungariei” in folosulu fon-dulu scólei române din cetatea Sibi-ului. Inceputulu va fi la 7 ore sér'a. Biletele de intrare costau 1 fl. 50 cr. de persóna si 3 fl. de familia si se potu capatá prelânga producerea biletulu de invitatiune in cancelari'a Asociatiunei transilvane, strad'a Cismadiei Nr. 7, in diu'a susu numita dela 8—12 óre a. m. si sér'a la cassa. — Oferte benevole se primescu cu multamita si se voru publicá.*

Dómnele si credemu ca totu asiá si domnióarele suntu rugate a se pre-sentá numai in toileta de promenada.

Avendu in vedere scopulu, reco-mendámu cu caldura publiculu nostru din locu si giuru a sprigini intreprin-derea, carea impreuna placutulu cu utilulu, si a participá câtu de nume-rosu, deca nu pentru placutu, pentru utilu, pentru fondulu scólei de care avemu lipsa nedispensabila.

**** Scóla confesiunala magiara in Bu-curesci.* Maghiariloru nostri dela „Kelet” din Clusiu nu li se mai stempera sé-tea maghiarisarei. Se vede ca idealulu unei Ungarie mari le stá pururea di-naintea ochiloru si spaim'a romanisá-rei din comitatulu Hunedórei i nelin-istesc pe totu momentulu. Pâna ieri alalta ieri propagand'a tractiunei maghiare din Bucuresci facuse propu-nera, ca românii de pe teritoriulu corónei unguresci sa se desbrace de nationalitatea lor in favorulu nobilei natiuni maghiare si dreptu respata pentru acestu sacrificiu coloni'a ma-ghiara din Români'a va renuncia din parte-si la caracterulu seu nationalu in favorulu româniloru. Ei! dara lui „Kelet” nu i aru conveni nici acestu arangiamentu, ci i-aru placea mai bine, dupa esemplu din comitatulu Hunedó-rei, se véda pe toti vecinii sei magiarisati. Aru fi o mare paguba cându neconsi-derabilele fractiuni maghiaro ce tra-iescu risipite printre românii din Bu-covin'a si Români'a s'aru asimilá ur-gisitulu elementu românescu, de acea „Kelet” ingrigiatu de sórt'a acestei avantgarde a maghiarismului, i reco-menda unu remediú siguru contr'a pe-ricululu de desnacionalizare. Cu tóte ca densulu cunósce fórtu bine buna-tatile scólei comunale, totusi elu reco-menda compatriotiloru sei din Bucu-resci scól'a *confessionale*. Se vede ca aceea ce-i place densulu aici in Un-gari'a atátu de multu, nu-i convine in Bucuresci. Eata sfaturile ce le da „Kelet” intr'o revista bucuresciana din ultimii sei numeri, compatriotiloru sei

instrainati si amerintiati in esistinti'a loru nationala:

Foile ni aducu scirea de pe ma-lulu Dimbovitiei, dice „Kelet” in revist'a sea, ca vice-presiedintele so-cietatii de lectura din Bucuresci Al-bertu Szabo maiestru lacatariu si cu-ratoru bisericei ev. ref. a provocatu pe maghiarii din Bucuresci sa infintieze o scóla poporale maghiara ne-confessionale. Noi asiá suntemu infor-mati ca patriotulu nostru Szabo Alb. se ostenesce de ani incóce pentru a infintia o scóla reala maghiara ne-confessionale. Inainte cu 4—5 ani s'a adresatu densulu si ministeriulu de instructiune din Budapest'a, cerendu-i ajutorulu la realizarea acestei idei. Noi ne amu opusu acestei staruintie din acelu temei plausibilu, ca guver-nulu românú nu aru concede infintia-reá unei scoli reali cu limb'a instruc-tiunei maghiara in capital'a României si amu aratatu ca deca guvernulu pa-triei nóstre aru dá spre acestu sfer-situ unu ajutoru de statutu, acésta aru fi periclitatu din capulu loculu. Dupa acé-st'a miscarea a incetatu pe unu tempu, deca asiá se vede tréba n'a moritu, ci a dormitu numai pe unu tempu. Atunci erá vorb'a de o scóla reala cu limb'a de instructiune maghiara, astadi se propune o scóla maghiara neconfes-sionale.

Pre câtu scimu noi biserice'a re-formata magiara din Bucuresci si a-stadi are pastoriu si invetiatoriu si marturisimu ca nu intielegemu pe de-plinu faptulu ca nu audimu cuventulu pastoriulu in acésta cauza natiunale insemnata, ca densulu nici nu e membru in comitetulu de lectura ma-giariu si ca curatorulu supremu alu bisericei ce depune juramentu intru aperarea intereselor bisericesci si radica vocea pentru o scóla *neconfes-siunala*. Are cum-va densulu a mâna decretulu lui Albert Szabó datu de Brat ianu si intregu ministeriulu, cumca e permisa infintierea unei scoli poporali cu mai multe clase si cu limb'a de instructiune magiara? Deca 'lu are in mâna 'lu recercámu sa ni comunice in foile unguresci acestu do-cumentu insemnatu si sa linistéscu pe natiunea magiara despre aceea ca scó-l'a neconfessiunale nu va fi ucigato-riulu natiunalitáti magiare din capi-tal'a Romaniei. Pâna cându nu vomu fi linisciti in acésta privintia, noi con-siderámu infintierea unei scoli popo-rale comunale pe malurile Dimbovi-tiei de o intreprindere din punctu de vedere natiunalu fórtu cutediata si problemateca, pentru ca o asemenea scóla va fi acolo momentulu natiu-nalitatii nóstre. Aru puté dice cine-va ca scriitoriulu acestoru siruri apera o idea retrograda cându si radica cu-ventulu seu contr'a scólei comunale din Bucuresci. Dar' intr'adeveru lu-crulu nu stá astfelu. Noi preferimu scólele poporali comunale si de statutu scóleloru confesiunali, dar' ve rogámu a nu uitá ca aici nu e vorb'a de scoli magiare in patria, ci de scolile ma-giare esterne si inca intr'o tíera, unde nici o litera din lege nu vor-besce despre o scóla populara cu lim-b'a de instructiune magiara, smulsa din sinulu confesiunei, ba e vorb'a si de o astfelu de tíera, unde tóte confesiunile suntu obligate a invetiá in scólele lor confesiunali limb'a statului, asiá cum e la noi, pentruca altmintrea pe locu póte sa inchida in-spectorulu de scóle scól'a poporale a confesiuniloru capritiósé. Intre ast-feliu de impregiurári intr'adeveru ca nu intielegemu, cum póte agitá togm'a curatorulu supremu alu bisericei ev. ref. din Bucuresci pentru infintierea unei scoli neconfessiunali.

Din parte-ne ne tienemu de da-torintia patriotica a atrage atentiunea episcopulu ref. din Transilvani'a si a consiliulu directiunalu permanentu a-supr'a acestei impregiurári. Sa se pre-cugete seriosu, deca e permisú, deca e cu putintia a despartí scól'a biseri-

cei reformate din București de biserică, și a derimă în favorul romanisării cu mâinile noastre proprie bastiunea ce ne-a așezat până acum. Biserica reform. de acolo se numea până acum de popor biserica ungurească, ore pentru ce? pentru că lângă densă era o școală ungurească. Luați de lângă biserica școlii populare cu limbă de instrucție magiara și atunci după vre-o câte-va decenii nu va mai fi lipsa de un popă magiar în București, pentru că nu va mai fi cine să asculte o predică ungurească.

* * * *O fundatiune evaporată.* Dece în unele condiții însuși diamantul evaporă, pînă la cea mai vertoasă, pentru ce să nu i se întempele acestă în anumite condiții și unei fundatiuni, carea nici nu intra în scară gradurilor de vertoasă că diamantul, ci adeseori dela început este numai un ideal, mai transparent decît aerul. Se pare că în condițiile aceste din urmă se află și o fundatiune de stipendie pentru studenți talentați, de origine din Ognă Sibiiului, români și unguri, întemeiată de comunitatea Ognăi la 11 Iunie 1853 sub nr. prot. 55. Este adevărat că în trei ani s'a stipendiat un june Gyula Kovács; dara de cîndu a încetat stipendiarea acestui n'amu mai audită nici de stipendii nici de fonduri nimică. Amu dori să scim, mai este acela fond și deca este, cîndu se voru da iera stipendii dintr'ensul? — intrăba mai mulți din Ognă.

Bursă de Vienă.

Din 26 Ianuarie (7 Febr.) 1877.

Metalele 5%	62 80
Imprumutul național 5% (argintu)	68 40
Imprumutul de stat din 1860	110 80
Acțiuni de bancă	8 39
Acțiuni de credit	148 30
Obligațiuni de desdăunare Ungurești	123 65
" " " Temisorene	73 —
" " " Ardelenești	71 75
" " " Croato-slavone	71 75
London	— —
Argintu	115 25
Galbina	5 87
Napoleonu d'auru (poli)	9 87
Valuța nouă imperiale germană	60 75

Concursu.

Pentru ocuparea parohiei gr. or. vacante din comună Tapi'a, în protop. Lugosiului cotelu Carasiului; se deschide concursu cu termenul pînă în 30 Ianuarie a. c.

Emolumentele sunt: un'a sesiune parochială din 21 jugere pamentu aratoriu, 3 de fenat și 8 jugere tufisii, 10 oche cucuruzu despoiatu dela fia-care casa și stol'a usuată.

Concurenții au a-si adresă recursese lor timbrate și în întielesul statutului org. instruite; cătra on sinodu parochialu gr. or. din Tapi'a și a le tramite dlui Georgiu Pesteanu protopopu gr. or. în Lugosiu.

Tapi'a în 3 Ianuarie 1877.

1—3 **Comitetulu parochialu**

Concursu.

Pentru ocuparea stațiunii parochiale a două din Sinna de clasa III. se deschide prin această concursu pînă în 19 Fauru 1877. Venitele parochiale computate pînă la 450 fl. din competențele stolari și alte accidentii.

Concursese instruite după prescripsele sinodului archidieceșanu din 1873, sa se adreseze la presiulu scaunului prot. alu Sibiiului I.

Sinna 20. Ianuarie 1877.

Comitetulu parochiale în contielegere cu P. protopresviteru.

Nr. 4.

Concursu.

Devenindu vacantu postulu de invetiatu în comună Cucușlat'a, protopresbiteratu gr. or. alu Fagarasiului I, se deschide prin această concursu, cu termenul pînă la 6 Februarie 1877.

Emolumentele sunt:

a.) Salariulu anualu în bani 135 fl. v. a. din cass'a comunala, solvindu în rate lunare regulate; cartiru naturale în incaperile școlii, și lemnele de încălțit cîte voru trebuî.

Doritorii de a ocupă această stațiune, trebuie se fia clerici și pedagogi absoluti, avendu atestatu de calificatiune, cu care prevediuti voru avé a-si asterne concursese lor bine instruite la subscrișulu oficiu ppresbiteralu, pînă la termenulu susu aratatu.

Fagarasiu, 4 Ianuarie 1877.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Oficiulu ppresbiteralu gr. or.

Petru Popescu m. p.

(2—3)

protopopu.

Nr. 190 — 1876.

Concursu.

Pentru vacantă parochia gr. or. de clasă III-a Sielimberu, lângă Sibiiu, cu carea sunt împreunate trmatorele emoluminte: folosirea unei porțiuni canonice de 13 jugere (aratura și fenat), tacsele stolari obicinuite cîte o di de lucru, cîte o mîertia de bucate și cîte 33 cruceri dela fia-care familia.

Suplicile instruite în întielesul statutului organicu sunt a se trimite la subsemnatulu cel multu pînă în 20 Februarie a. c.

Sibiiu, 20 Ianuarie 1877.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Ioanu Popescu m. p.

(2—3)

protop.

Concursu.

Pentru deplinirea parohiei gr. or. vacante din comună Ohaba-lunga protteratul Hasiu-lui cu termenul pînă la 20. fauru st. vechiu a. c. în care di se va tiené și alegerea.

Emolumentele sunt: un'a sesiune comasată de pamentu parte aratoriu, parte fenăta; 1/2 de lantiu de pamentu intravilanu, și birulu de cîte un'a mesura de cucurusu în bombe, dela 60 case; afara de acea venitele stolari îndatinat.

Recursese ajustate conformu prescrișelor statutului organicu și adresate sinodului parochialu gr. or. din Ohaba-lunga, sunt pînă inclusive 18 Fauru st. v. a. c. a se tramite parintelui protopresviteru tractualu în Belincz.

Ohab'a-lunga, la 18 Ianuarie 1877.

Comitetulu parochialu.

In contielegere cu mine:

Georgiu Cratiunescu,

(2—3)

ppresb. tractnalu.

Concursu.

In urmă înaltei ordinațiuni consistoriale din 25 Novembre 1876 Nr. cons. 3431 B. prin care se concede escrierea de concursu pentru întregirea postului de capelanu lângă nepuținciosulu parochu Nicolau Dorc'a din Agerbiciu se escrie concursu pînă în 30 Ianuarie 1877.

Emolumentele sunt:

1. Dela 90 familii cîte o ferdela vechia cucuruzu sfărmitu, iera dela 40 familii cîte o mîertia.

2. Simbră parochului de o di de lucru dela fia-care familia care o cedéza capelanului.

3. Tote venitele stolari care computendu-se la olalta aducu unu venit de 100 fl. v. a.

4. Lemne focali ce se asignéza parochului anuatim, 3 stăngini — jumătate.

Doritorii de a concură la acestu postu sunt avisati a-si asterne petitiunile lor la subscrișulu scaunu protopopescu pînă la termenulu susu indicatu instruite după lege cu aceea, ca deca concurenții voru fi preoti sântiti au se astérna totu-odata și licenția dela Prea Vener. consistoriu ca sunt

licențiatu a puté concurge la acestu postu.

Siarosiu 30 Decembre 1876.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

(3—3)

Dionisiu Chendi,
adm. prot.

Concursu.

In urmă abdicerii dlui Flore Toutanu de stațiunea invetiatoreșca — din Siomoschesiu — prin această numit'a stațiune devenindu vacanta, pentru indeplinirea ei se deschide concursu.

Termenulu alegerei, 30 Ianuarie st. v. a. c.

Emolumentele sunt:

- Bani, (salariulu) 105 fl.
- Pentru bucate, bani 132 fl.
- Pentru curățirea școlii 20 fl.
- Spese de caletoria 10 fl.
- Dela mortu mare la ingropaciuni 50 cr.
- Dela mortu micu 20 cr.
- 1/4 sesiune pamentu estravilanu aratoriu.
- Cuarteru liberu, cu gradina de legumi de 800⁰.
- 12 orgii de lemne, din cari e a se încălț și școl'a.

Doritorii de a ocupă această stațiune sunt poftiti în vre-o Dumineca sêu serbatore, a se presentă la st'a biserica, de a-si aretă desteritatea în cantu, și tipicu.

Recursese prevediute cu testimoniu de calificatiune și preparandialu adresate comit. paroch. sunt de a se tramite inspectorelui cercualu în Seprôs. p. u. Seprôs. com. Aradu.

Somoschesiu 2 Ianuarie 1877.

Comitetulu parochialu.

In contielegere cu mine.

(2—3)

Michailu Sturza,
Inspectoru scolaru.

Concursu.

Pentru vacantă parochia Surducu-micu, protopopiatulu Fagetului, se escrie concursu cu termenul de siése septemăni dela antăia publicare în „Telegrafulu Romanu“.

Emolumentele sunt: un'a sesiune de pamentu aratoriu din 32 jugere, pentru biru 120 fl. v. a. și stol'a îndatinată.

Competenții au sa-si instrueze petitiunile în sensulu statutului organicu și dispușetiunilor consistoriale, și adresande comitetului par. ale tramite dlui ppu Atanasiu Ioanovicu în Fagetu.

Surducu-micu 14 Ianuarie 1877.

Cu scirea mea:

Atanasiu Ioanovicu m. p.

ppresbiteru.

(3—3) **Comitetulu parochialu.**

Nr. 49.

Edictu.

Nicolae Maciucă din Brasiovu, care de 17 ani de dile a parasitu cu necredinția pe legiuit'a sea socia Mari'a George Capatin'a, totu din Brasiovu, nesciindu-se neci pînă astadi loculu ubicatiunei lui, se citéza prin această că în termenul de 6 luni, sa se presenteze la scaunulu protopresbiterale mai josu subscrișu, căci la din contra procesulu divortiale încaminatu de socia sea se va pertractă și decide si în absentia lui.

Brasiovu, 15 Ianuarie 1877.

Scaunulu protopresbiterale alu tractului I, alu Brasiovului că foru matrimonialu.

Ioșifu Baracu,

(1—3)

prot.

Nr. 50.

Edictu.

Ioanu George Sievanec din Brasiovu, care de 12 ani de dile a parasitu cu necredinția pe legiuit'a sea socia Mari'a Ioanu Peligradu totu din

Brasiovu, nesciindu-se nici pînă astadi loculu ubicatiunei lui, se citéza prin această că în termenul de 6 luni sa se presenteze la Scaunulu protopresbiterale mai josu subscrișu, căci la din contra procesulu divortiale încaminatu de socia sea se va pertractă și decide si în absentia lui.

Brasiovu, 15 Ianuarie 1877.

Scaunulu protopresbiterale alu tractului I alu Brasiovului că foru matrimonialu.

Ioșifu Baracu

(1—3)

Prot.

Nr. 51.

Edictu.

Mari'a Petru Frigariu din Brasiovu, care de 4. ani de dile a parasitu cu necredinția pe legiuitulu ei barbatu Ioanu George Gamulea, totu din Brasiovu, nesciindu-se neci pînă astadi loculu ubicatiunei ei se citéza prin această că în termenul de unu anu sa se presenteze la scaunulu protopresbiterale mai josu subscrișu, căci la din contra procesulu divortiale încaminatu de barbatulu ei se va pertractă și decide si în absentia ei.

Brasiovu, 15 Ianuarie 1877.

Scaunulu protopresbiterale alu tractului I, alu Brasiovului că foru matrimonialu.

Ioșifu Baracu,

(1—3)

prot.

Anunțu.

Subscrișulu are onóre, pre langa pretiurile cele mai moderate a recomanda p. t. publicu, bogatulu seu depositu de diferitetieseturi (Giolgiuri) de bumbacu și de inu, chifone, pergaturi, de tôte speciile și latimile și alte măruri de manufactura.

Tortu de bumbacu

de batela, urdiela, nalbitu și nenalbitu de toti numerii, precum și tortu de impletitu din fabricele cele mai renumite, arniciu rosiiu și venetu, peru de camila (harras) lana môle (de Berlinu) și diferite măruri marunte en gross et en detail.

Sibiiu 5 Fauru 1877.

Grigoriu Mateiu,
comerciantu piat'a mica.

1—2

Anunțu.

Cea mai estina și buna farina de toti numerii en gross et detail se afla în depositulu lui

I. Zeibig,

piat'a mare în palatulu lui Bruckentha'.

1—2

Inștiințare.

Deschidindu-se în 1 Martiu a. c. în institutul reg. de mositu din Sibiiu instrucțiune pentru mósie, candidatele de mositu de natiunalitatea română și nemtiésca sunt provocate a se însinua pînă la termenulu indicatu la suscrișulu spre a fi primite în cursu.

Sabiiu 1 Februarie 1877.

Dr. Lukacs Mikulics,
profesoru ord. de mositu.

2—4

Indreptare: În nrulu trecut s'a pusu din eróre în unele esemplarie sub corespundinti'a orig. din Pest'a inițialele „T. C.“ în locu de a se pune aceste la art. urmatoriu „Ultimatulu...“

Coresp. Red. DD. N. Ch. și G. C. în C. Nestându în competenți'a redact: de a modifică concursese, adresative la organulu competentu.